INDICAÇÃO Nº 461/2023

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

INDICO a Vossa Excelência, na forma regimental, que seja

oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, para que este determine ao Departamento

competente desta Municipalidade, que promova estudos visando à possibilidade

de realizar vistoria na UBS dos Eucaliptos e, caso haja necessidade, realizar a

contratação de mais enfermeiros habilitados a aplicar vacinas.

JUSTIFICATIVA: Tal solicitação se faz urgente e

necessária, haja vista que, os moradores relataram que no dia 17/04/2023 não

haviam enfermeiros habilitados para aplicar vacinas na UBS. Quando fui

verificar a informação, fui informado pela responsável da unidade que não

estavam sendo aplicadas vacinas nas crianças, pois a enfermeira responsável

estava de abono. Logo após continuei recebendo ligações dos moradores,

queixando-se de que a falta das vacinas era para todos e não somente para as

crianças.

Sendo assim, através desse pedido, venho solicitar uma

vistoria na unidade e, caso seja necessário, a contratação de mais enfermeiros

habilitados para aplicação de vacinas, a fim de cessar os transtornos causados à

população.

Certo de poder contar com o apoio do Senhor Chefe do

Executivo Municipal nesta solicitação, agradeço antecipadamente.

Câmara Municipal de Caieiras, 17 de abril de 2023.

Vereador Micael Fernando dos Santos

MICAEL

À COORDENADORIA DE
ASSUNTOS LEGISLATIVOS,

PARA PROVIDÊNCIAS
19/04/2023

PRESIDENTE

INDICAÇÃO Nº 461/2023